
NUMERO-DATA ID: 261096

1

DIREZIONE SANITARIA E S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Stipula di accordo contrattuale con Biomedical S.p.A. per gestione trasferimento paziente 
continuità assistenziale. (Periodo 01/09/2018 - 31/12/2019).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e della Direzione Sanitaria;

Premesso che:

- Biomedical S.p.A., con sede legale e operativa nel Comune di Genova in via Prà n. 1/B, e sedi 
operative nel Comune di Genova vico Erminio n. 1, via Teodoro n. 58, via Balbi n. 179, nel 
Comune di Mele (GE) via Provinciale, n. 30, nel Comune di Arenzano (GE) C.so Matteotti n. 8, è 
munita di autorizzazioni sanitarie per l’esercizio delle proprie attività rilasciate ai sensi della L.R. 
n. 20/1999 e L.R. n. 36/2011 e ss.mm.ii dal Comune di Genova (nn. 47/2000, 132230/2014, 
59/2000, 11/2000, 804/1999, 799/1999, 345/2002, 344/2002, 55/2000, 34/2003, 35/2003, 
80/2003, 115/2012, 134489/3355/1998, 110356/2008, 314259/2011, 38/2007, 40/2007, 52/2007, 
37/2007, 5717/2003, 123/2010, 378/2000, 725657/2005, 343/2002, 190/2017, 187/2017, 
188/2017, 189/2017), dal Comune di Mele (GE) (nn. 875/2014, 876/2014, 877/2014) e dal 
Comune di Arenzano (GE) (nn. 4/2015, 5/2015, 6/2015) ed accreditata con D.G.R. Liguria n. 
1281 del 11/11/2004, DGR n. 844 del 18/07/2008 e Decreto Dirigenziale della Regione Liguria n. 
234 del 29/11/2017;

- in particolare Biomedical S.p.A., per l’esercizio delle attività di Day Surgery e One Day Surgery, 
è autorizzata con provvedimento del Comune di Genova n. 35 del 18/04/2003 e n. 80 del 
25/09/2003 e accreditata con Decreto Dirigenziale della Regione Liguria n. 234 del 29/11/2017;

- tale attività è regolamentata dalla Regione Liguria con decreto della Giunta Regionale n. 1097 del 
28/09/2001 e successive modifiche intervenute;

- con deliberazione n. 337 del 27/07/2018 A.Li.Sa. e ASL 3 (quale Asl capofila) hanno stipulato un 
accordo contrattuale con Biomedical S.p.A. per l’erogazione di prestazioni specialistiche 
ambulatoriali, ai sensi dello schema tipo approvato con deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 
28/03/2018, per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2019;

- con deliberazione n. 211 del 9/08/2018 ad oggetto “Programma di incremento di attività in 
ambito ospedaliero in attuazione alla D.G.R. Liguria n. 258 del 20/04/2018” A.Li.Sa. per il 
recupero delle fughe prioritariamente in ambito ospedaliero, ha individuato tra i programmi di 
incremento di produzione attraverso azioni di coinvolgimento di Strutture Private Accreditate 
contrattualizzate, quello relativo al contratto con il Soggetto Erogatore Biomedical S.p.A., di cui 
ASL 3 è capofila, nelle Discipline “Chirurgia Proctologica e Ortopedica” le cui Prestazioni 
erogabili sono le seguenti:

- Chirurgia Ambulatoriale e ricoveri in day surgery (Chirurgia proctologica e Ortopedica);

0000474-24/10/2018



NUMERO-DATA ID: 261096

2

- con la citata deliberazione A.Li.Sa. ha definito quale budget aggiuntivo per le prestazioni citate, 
l’importo pari ad € 200.000,00= a valere per l’anno 2018;

- con nota prot. Asl 3 n. 103712/2018, Biomedical S.p.A. ha richiesto ad ASL 3 l’attivazione di 
specifico accordo contrattuale per garantire la continuità terapeutica con ricovero ordinario per la 
gestione delle complicanze chirurgiche nell’ambito delle prestazioni indicate nella citata DGR 
211/2018;

- con deliberazione n. 410 del 18/09/2018 questa Asl ha preso formalmente atto del Documento 
tecnico di budget complessivo per il 2018, relativo al Soggetto Gestore Biomedical S.p.A. -
Codice A.Li.Sa. n. 9006 –, allegato “A” alla citata deliberazione, trasmesso da A.Li.Sa., 
riassuntivo delle tipologie di attività prestate da Biomedical S.p.A., ripartite secondo le relative 
Remunerazioni:

1.Remunerazione standard;
2.Remunerazione orientata (come dal Deliberazione A.Li.Sa. n. 211 del 9/08/2018);
3.Remunerazione mobilità attiva;
4.Prestazioni aggiuntive;

e per un totale di Budget 2018 assegnato alla Struttura pari ad € 1.385.583,86=;

- con nota id n. 6173998 del 7/09/2018 e successiva nota id n. 62341221 del 8/10/2018 la Direzione 
Sanitaria ha trasmesso lo schema contrattuale per garantire la continuità terapeutica con ricovero 
ordinario per la gestione delle complicanze chirurgiche, nell’ambito delle prestazioni indicate 
nella citata DGR 211/2018, da proporre a Biomedical S.p.A. per la necessaria condivisione;

- detto schema contrattuale, è stato sottoposto a Biomedical S.p.A. con prot. n. 133470 del 
9/10/2018 e dallo stesso accettato con nota prot. 134987 del 11/10/2018;

- con deliberazione in corso di approvazione questa Asl prende atto dello schema di accordo 
contrattuale per la fornitura di prestazioni ospedaliere conforme allo schema della Deliberazione 
di A.Li.Sa. n. 73/2018, comprensivo del Documento Tecnico di budget assegnato per l’anno 2018 
afferente all’Ente Gestore “Biomedical S.p.A. ed autorizza, conseguentemente, la stipula del 
nuovo contratto, a decorrere dal 01/09/2018 fino al 31/12/2019, allegato Sub 1 alla citata proposta 
deliberativa quale parte integrante e sostanziale 

Ritenuta, per le motivazioni esposte in premessa, la necessità di:

▪ autorizzare la stipula di un accordo contrattuale con Biomedical S.p.A. per la gestione del trasferimento 
di paziente al fine di garantire la continuità assistenziale, per il periodo dal 01/09/2018 sino al 
31/12/2019, alle condizioni di cui al relativo schema negoziale allegato sub 1 al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

▪ dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici aggiuntivi a carico di questa 
Azienda;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del 
tipo in oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;



NUMERO-DATA ID: 261096

3

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento
Giuridico;
Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1) di autorizzare, per quanto più dettagliatamente esposto in premessa, la stipula di un accordo 
contrattuale con Biomedical S.p.A per la gestione del trasferimento di paziente al fine di garantire 
la continuità assistenziale, per il periodo dal 01/09/2018 sino al 31/12/2019, alle condizioni di cui 
al relativo schema negoziale allegato sub 1 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici aggiuntivi a carico di 
questa Azienda;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Presidio Ospedaliero Unico e alla Struttura Complessa 
Pianificazione, Programmazione e Controllo per gli adempimenti di rispettiva competenza;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

6) di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 3 pagine e dall’allegato sub 1 di n. 8 
pagine e così in totale da n. 11 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Paolo CAVAGNARO)

   

            IL DIRETTORE 
      S.C. AFFARI GENERALI
     (Avv. Giovanna DEPETRO)

                                   Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2018\CONTRATTI  2018\OSPEDALIERO\BIOMEDICAL\Deliberacontinuità assistenziale
Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA


















